
Od mateřství k nezaměstnanosti:  
Postavení žen s malými dětmi na 

trhu práce 
Alena Bičáková 

Klára Kalíšková 
12. 5. 2016 

 
 

Tento projekt podpořila Nadace Open Society Fund Praha z programu Dejme (že)nám šanci, 
který je financován z Norských fondů. Odpovědnost za výsledky a názory uvedené v této studii 

nesou výhradně její autorky. 



Jak dlouho zůstávají české ženy po narození 
dítěte mimo trh práce? 

• Většina žen si volí tříletou nebo 
delší rodičovskou dovolenou, 
pouze asi 20 % žen s dvouletým 
dítětem je již zpět na trhu 
práce. 

• 74 % žen s vyšším vzděláním je 
ve třech letech dítěte již zpět na 
trhu práce, žen s nižším 
vzděláním jen 53 %.  

 

2 



Vede dlouhá rodičovská dovolená českých žen 
po návratu na trh práce k nezaměstnanosti? 

0
.1

.2
.3

.4

M
ír

a
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

o
s
ti
 ž

e
n

0 1 2 3 4 5 6 7
Věk nejmladšího dítěte

Bez maturity S maturitou nebo vyšší vzdělání

• Ano, míra nezaměstnanosti je 
vysoká především u žen s 
dětmi ve věku 2 a 3 roky.  

• Většina žen se na trh práce 
vrací ve 3 letech věku dítěte, 
kdy dosahuje nezaměstnanost 
žen s maturitním a vyšším 
vzděláním 12 % a u žen bez 
maturity dokonce 28 %.  

 

3 



Jak vzniká nezaměstnanost u matek 
vracejících se na trh práce? 

Věk nejmladšího 

dítěte 

Podíl žen, které 

přejdou z rodičovské 

dovolené přímo do 

nezaměstnanosti 

2 29.3 % 

3 59.3 % 

4 65.5 % 

5 49.2 % 

6 49.7 % 

• Ženy se stávají 
nezaměstnanými často 
ihned po návratu na trh 
práce.  

• Téměř 30 % žen 
s dvouletými a většina žen 
s tříletými a čtyřletými 
dětmi se stává 
nezaměstnanými 
bezprostředně po ukončení 
rodičovské dovolené.  

 

4 



Stávají se ženy s malými dětmi nezaměstnanými 
také až po určitém období zaměstnanosti? 

Věk nejmladšího 

dítěte 

Podíl nezaměstnaných žen, které 

byly před nezaměstnaností: 

na rodičovské či 

mateřské 

dovolené 

v zaměstnání 

2 95.4 % 4.6 % 

3 84.4 % 15.6 % 

4 75.7 % 24.3 % 

5 58.6 % 41.4 % 

6 43.7 % 53.4 % 

7 33.0 % 61.1 % 

• Ano, asi 15 % 
nezaměstnaných žen 
s tříletými a téměř 
čtvrtina 
nezaměstnaných žen 
se čtyřletými dětmi 
se stalo 
nezaměstnanými až 
poté, co nějaký čas 
pracovaly. 

5 



Neměla by ochranná lhůta nezaměstnanosti 
zabránit? 

• Ženy mají nárok na návrat do jejich předchozího zaměstnání 
až do tří let věku dítěte. Proč se tedy stávají 
nezaměstnanými? 

• Některé ženy zůstávají s dítětem doma déle než tři roky, 
nárok na návrat do předchozího zaměstnání tedy ztrácí. 

• Některé ženy nemají zaměstnání, do kterého by se mohly 
vrátit.  

• Funkčnost ochranné doby je ale někdy problematická i u 
žen s nárokem na návrat do zaměstnání: 
– pracovní místa mohou být během několikaleté rodičovské 

dovolené zrušena 
– zaměstnavatelé se někdy snaží ochrannou dobu obejít  

 

6 



Jak dlouho zůstávají ženy s předškolními 
dětmi nezaměstnané? 

Věk 

nejmladšího 

dítěte 

Podíl žen nezaměstnaných 

více než 12 měsíců: 

Ženy bez 

maturity 

Ženy s 

maturitou 

2 5.1 % 3.1 % 

3 4.8 % 1.7 % 

4 27.9 % 28.2 % 

5 66.2 % 60.4 % 

6 68.3 % 57.9 % 

7 61.8 % 45.6 % 

• Ne vždy se jedná jen o 
krátké období 
nezaměstnanosti.  

• Převážná většina 
nezaměstnaných žen 
s pěti až sedmiletým 
dítětem je 
nezaměstnaná déle 
než jeden rok. 

 

7 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 
klara.kaliskova@cerge-ei.cz 

8 



IDEA a Strategie AV21 

IDEA se v rámci Národohospodářského ústavu   AV ČR 
podílí na aktivitách  Strategie AV21, programu pro 
excelentní výzkum Akademie věd České republiky  

 

 

 

 

http://idea.cerge.ei.cz 


